39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

①执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于

本年度施行该事项相关的会计处理。

2023 年年度报告

149 / 242

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1 日）因适用解

释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准

则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1

月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目
2022年 1月 1日

原列报金额
累积影响金额

2022年 1月 1日

调整后列报金额

递延所得税资产 41,229,925.81 5,467,693.25 46,697,619.06

递延所得税负债 7,770,918.83 5,386,069.72 13,156,988.55

盈余公积 20,622,449.89 8,162.35 20,630,612.24

未分配利润 1,628,215,906.31 73,461.18 1,628,289,367.49

所得税费用 3,300,141.37 -81,623.53 3,218,517.84

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释施行日

（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以

及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 76,079,218.11 2,954,295.24 79,033,513.35

递延所得税负债 8,667,421.90 2,837,120.24 11,504,542.14

盈余公积 28,759,920.70 10,605.91 28,770,526.61

未分配利润 1,669,911,039.15 106,569.09 1,670,017,608.24

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -30,866,312.54 -35,551.47 -30,901,864.01

②执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号，以

下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2022年 12月 31日 2023年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 898,470,569.80 898,470,569.80

结算备付金

2023 年年度报告

150 / 242

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 4,773,702,688.53 4,773,702,688.53

应收款项融资

预付款项 58,951,093.93 58,951,093.93

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 29,474,273.39 29,474,273.39

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 373,334,219.22 373,334,219.22

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 52,164,567.07 52,164,567.07

流动资产合计 6,186,097,411.94 6,186,097,411.94

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 78,518,306.13 78,518,306.13

其他权益工具投资 7,418,200.00 7,418,200.00

其他非流动金融资产

投资性房地产 7,429,055.30 7,429,055.30

固定资产 570,554,110.16 570,554,110.16

在建工程 103,262,238.20 103,262,238.20

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 14,728,842.03 14,728,842.03

无形资产 217,801,938.37 217,801,938.37

开发支出

商誉 35,832,957.08 35,832,957.08

长期待摊费用 399,509.27 399,509.27

递延所得税资产 76,079,218.11 79,033,513.35 2,954,295.24

其他非流动资产 30,000,000.00 30,000,000.00

非流动资产合计 1,142,024,374.65 1,144,978,669.89 2,954,295.24

资产总计 7,328,121,786.59 7,331,076,081.83 2,954,295.24

流动负债：

短期借款 973,909,563.93 973,909,563.93

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

2023 年年度报告

151 / 242

应付账款 202,749,075.01 202,749,075.01

预收款项 4,192,167.76 4,192,167.76

合同负债 18,677,047.47 18,677,047.47

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 42,269,549.30 42,269,549.30

应交税费 139,617,756.92 139,617,756.92

其他应付款 31,803,467.77 31,803,467.77

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 365,121,584.61 365,121,584.61

其他流动负债 2,428,016.03 2,428,016.03

流动负债合计 1,780,768,228.80 1,780,768,228.80

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 2,292,312,379.52 2,292,312,379.52

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 779,193.49 779,193.49

长期应付款 611,707,752.32 611,707,752.32

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 83,327,421.65 83,327,421.65

递延所得税负债 8,667,421.90 11,504,542.14 2,837,120.24

其他非流动负债

非流动负债合计 2,996,794,168.88 2,999,631,289.12 2,837,120.24

负债合计 4,777,562,397.68 4,780,399,517.92 2,837,120.24

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 838,875,646.00 838,875,646.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 28,759,920.70 28,770,526.61 10,605.91

一般风险准备

未分配利润 1,669,911,039.15 1,670,017,608.24 106,569.09

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
2,537,546,605.85 2,537,663,780.85 117,175.00

少数股东权益 13,012,783.06 13,012,783.06

2023 年年度报告

152 / 242

所有者权益（或股东权

益）合计
2,550,559,388.91 2,550,676,563.91 117,175.00

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
7,328,121,786.59 7,331,076,081.83 2,954,295.24

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2022年 12月 31日 2023年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 567,895,910.12 567,895,910.12

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款

应收款项融资

预付款项 30,815,370.53 30,815,370.53

其他应收款 2,787,523,722.71 2,787,523,722.71

其中：应收利息

应收股利

存货

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 22,453.89 22,453.89

流动资产合计 3,386,257,457.25 3,386,257,457.25

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 3,018,187,892.67 3,018,187,892.67

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 184,642.80 184,642.80

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 2,819,269.65 2,819,269.65